Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

CONGRATULAÇÕES Nº 002/2024
Autora: Vereadora Solange Duailibe

REQUER A ESSA CASA DE LEIS, QUE SEJA
APROVADO, CONGRATULAÇÕES, NOS
TERMOS DESTA MOÇÃO DE APLAUSOS, AO
PRESIDENTE DO SINDICATO DOS
DELEGADOS DE POLÍCIA DO ESTADO DO
TOCANTINS, DR BRUNO SOUSA AZEVEDO.

Senhor Presidente,

 O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, após anuência do Douto

plenário desta Casa de Leis, requer que seja encaminhado Congratulações nos termos desta

Moção de Aplausos, ao Secretário de Segurança Pública do Estado do Tocantins Dr. Bruno

Sousa Azevedo.

JUSTIFICATIVA

Natural de Paraíso do Tocantins Dr. Bruno Sousa Azevedo, possui formação em

Direito pela Universidade Federal do Tocantins, com especialização em Direito Público e

Combate à Corrupção.

Desde 2009, atua como Delegado de Polícia, tendo desempenhado papéis de

destaque, como Diretor de Inteligência e Estratégia da Secretaria de Estado da Segurança

Pública do Tocantins de 2015 a 2018, e participação significativa no combate à corrupção na

Dracma/Decor entre 2018 e 2019.

Atualmente, ocupa o cargo de Presidente do Sindicato dos Delegados de Polícia do

Estado do Tocantins - TO, posição que assumiu em 2022. Além de sua carreira na aplicação da

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

lei, também se dedica ao ensino superior como professor universitário, atualmente lecionando

na Universidade Católica do Tocantins.

Assim, é digno desta homenagem, mesmo simples, em forma de Moção de

aplausos, pois este reflete o reconhecimento e a gratidão que este Poder Legislativo tem pelo

honrado serviço do delegado e Presidente do Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado do

Tocantins, o qual coloca a própria vida em risco em prol da sociedade tocantinense.

REQUEIRO à mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, a aprovação das

Congratulações nos termos desta Moção de Aplausos, como uma forma de homenagear.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação.

Sala das Sessões, Palmas – TO, 02 de abril de 2024

SOLANGE DUAILIBE
Vereadora